PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ”

 Aos 10 (Dez) dias do mês de Novembro do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 8h30 (Oito
Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Arlete de Oliveira,
tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga, nomeadas
regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.565/17 de 04 (Quatro) de Setembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para
proceder a continuação da fase de lances dos itens oriundos ao Processo Licitatório n.º 264/17 – Pregão
Presencial n.º 080/17 através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO,
CONSTANTES DA TABELA DA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS - CMED. Este
processo foi publicado no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que retornaram à sessão as empresas licitantes: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ,
inscrita no CNPJ n.º 12.927.876/0001-67, com sede na Estrada Pedro Rosa da Silva, n.º 515, no bairro Residencial
Park, no Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, representada pela Srta. Valdizandra de Sousa; BH FARMA
COMERCIO LTDA. , inscrita no CNPJ n.º 42.799.163/0001-26, com sede na Rua Simão Tann, n.º 257, no bairro
Cachoeirinha, no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Fábio Tomé
Rodrigues; DROGAFONTE LTDA , inscrita no CNPJ n.º 08.778.201/0001-26, com sede na Rua Barão de Bonito, n.º
408, no bairro Várzea, no Município de Recife, Estado de Pernambuco, representada pelo Sr. José Antônio Gurgel
do Amaral; ALFALAGOS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 05.194.502/0001-14, com sede à Avenida Alberto Vieira
Romão, n.º 1700, no bairro Distrito Industrial, no Município de Alfenas, Estado de Minas Gerais, representada pelo
Sr. Frank Vilela Junqueira; ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º
03.945.035/0001-91, com sede à Avenida Princesa do Sul, n.º 3303, no bairro Jardim Andare, no Município de
Varginha, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. José Wagner de Paiva; T.R.M COMERCIAL DE
MEDICAMENTOS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 71.912.315/0001-53, com sede na Rua David de Carvalho, n.º 344,
no bairro Vila Valentim, no Município de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, representada pelo Sr.
Anderson Batista da Silva; NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA , inscrita no CNPJ n.º
11.034.934/0001-60, com sede à Avenida Egydio Geronymo Munaretto, s/n.º, km 03, sala 01, no bairro César Park,
no Município de Toledo, Estado do Paraná, representada pelo Sr. José Vicente Capalleto; e MED CENTER
COMERCIAL LTDA , inscrita no CNPJ n.º 00.874.929/0001-40, com sede na Rodovia BR 459, km 99, no bairro
Santa Edwirges, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, representada pelo Sr. Leonardo Tadeu
Balbino.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado dos ITENS: 101 em R$ 1,55 (Um
Real e Cinquenta e Cinco Centavos); 102 em R$ 10,50 (Dez Reais e Cinquenta Centavos); 103 em R$ 1,50 (Um
Real e Cinquenta Centavos); 104 em R$ 1,00 (Um Real); 105 em R$ 0,38 (Trinta e Oito Centavos); 106 em R$ 2,08
(Dois Reais e Oito Centavos); 107 FRUSTRADO; 108 em R$ 0,85 (Oitenta e Cinco Centavos); 109 em R$ 1,15 (Um
Real e Quinze Centavos); 110 em R$ 2,55 (Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); 111 em R$ 0,30 (Trinta
Centavos); 112 em R$ 0,60 (Sessenta Centavos); 113 em R$ 0,26 (Vinte e Seis Centavos); 114 em R$ 4,70 (Quatro
Reais e Setenta Centavos); 115 em R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 116 em R$ 2,62 (Dois Reais e
Sessenta e Dois Centavos); 117 em R$ 0,77 (Setenta e Sete Centavos); 118 em R$ 12,00 (Doze Reais); 119 em R$
3,65 (Três Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 120 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos); 121 em R$
4,69 (Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos); 122 SEM VENCEDOR; 123 em R$ 0,54 (Cinquenta e Quatro
Centavos); 124 em R$ 2,33 (Dois Reais e Trinta e Três Centavos); 125 em R$ 7,89 (Sete Reais e Oitenta e Nove
Centavos); 126 em R$ 5,00 (Cinco Reais); 127 em R$ 0,11 (Onze Centavos); 128 em R$ 1,53 (Um Real e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

Cinquenta e Três Centavos); 129 em R$ 2,44 (Dois Reais e Quarenta e Quatro Centavos); 130 em R$ 1,04 (Um
Real e Quatro Centavos); 131 em R$ 2,799 (Dois Reais e Setecentos e Noventa e Nove Milésimos de Centavos);
132 FRUSTRADO; 133 em R$ 6,50 (Seis Reais e Cinquenta Centavos); 134 em R$ 2,20 (Dois Reais e Vinte
Centavos); 135 em R$ 0,30 (Trinta Centavos); 136 em R$ 0,18 (Dezoito Centavos); 137 em R$ 2,29 (Dois Reais e
Vinte e Nove Centavos); 138 em R$ 12,00 (Doze Reais); 139 FRUSTRADO; 140 em R$ 2,28 (Dois Reais e Vinte e
Oito Centavos); 141 em R$ 0,179 (Cento e Setenta e Nove Milésimos de Centavos); 142 em R$ 3,13 (Três Reais e
Treze Centavos); 143 em R$ 0,214 (Duzentos e Quatorze Milésimos de Centavos); 144 em R$ 1,93 (Um Real e
Noventa e Três Centavos); 147 em R$ 0,90 (Noventa Centavos); 148 FRUSTRADO; 149 SEM VENCEDOR; 150 em
R$ 1,86 (Um Real e Oitenta e Seis Centavos); 151 em R$ 0,749 (Setecentos e Quarenta e Nove Milésimos de
Centavos); 152 em R$ 5,00 (Cinco Reais); 153 em R$ 2,54 (Dois Reais e Cinquenta e Quatro Centavos); 154
FRUSTRADO; 155 SEM VENCEDOR; 156 FRUSTRADO; 157 em R$ 0,13 (Treze Centavos); 158 em R$ 0,025
(Vinte e Cinco Milésimos de Centavos); 159 em R$ 0,16 (Dezesseis Centavos); 160 m R$ 0,06 (Seis Centavos); 161
em R$ 0,89 (Oitenta e Nove Centavos); 166 em R$ 0,60 (Sessenta Centavos); 167 em R$ 0,45 (Quarenta e Cinco
Centavos); 168 em R$ 2,59 (Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos); 169 SEM VENCEDOR; 170 FRUSTRADO;
171 em R$ 0,28 (Vinte e Oito Centavos); 172 em R$ 1,84 (Um Real e Oitenta e Quatro Centavos); 173 em R$ 13,00
(Treze Reais); 174 em R$ 0,98 (Noventa e Oito Centavos); 175 em R$ 2,75 (Dois Reais e Setenta e Cinco
Centavos); 176 em R$ 2,80 (Dois Reais e Oitenta Centavos); 177 em R$ 1,199 (Um Real e Cento e Noventa e Nove
Milésimos de Centavos); 178 FRUSTRADO; 179 em R$ 1,22 (Um Real e Vinte e Dois Centavos); 180 SEM
VENCEDOR; 181 em R$ 1,74 (Um Real e Setenta e Quatro Centavos); 182 FRUSTRADO; 183 em R$ 2,60 (Dois
Reais e Sessenta Centavos); 184 em R$ 2,559 (Dois Reais e Quinhentos e Cinquenta e Nove Milésimos de
Centavos); 185 em R$ 1,04 (Um Real e Quatro Centavos); 186 em R$ 2,40 (Dois Reais e Quarenta Centavos); 187
em R$ 4,10 (Quatro Reais e Dez Centavos); 188 em R$ 3,73 (Três Reais e Setenta e Três Centavos); 189 em R$
0,13 (Treze Centavos); 190 em R$ 0,034 (Trinta e Quatro Milésimos de Centavos); 191 em R$ 0,036 (Trinta e Seis
Milésimos de Centavos); 192 em R$ 0,04 (Quatro Centavos); 193 SEM VENCEDOR; 194 em R$ 0,22 (Vinte e Dois
Centavos); 195 em R$ 0,02 (Dois Centavos); 196 em R$ 0,28 (Vinte e Oito Centavos); 197 em R$ 0,29 (Vinte e
Nove Centavos); 198 em R$ 0,94 (Noventa e Quatro Centavos); 199 em R$ 0,06 (Seis Centavos); 200 em R$ 5,18
(Cinco Reais e Dezoito Centavos); 201 em R$ 0,199 (Cento e Noventa e Nove Milésimos de Centavos); 202 em R$
0,25 (Vinte e Cinco Centavos); 203 em R$ 0,13 (Treze Centavos); 204 em R$ 0,155 (Cento e Cinquenta e Cinco
Milésimos de Centavos); 205 em R$ 0,07 (Sete Centavos); 206 em R$ 0,137 (Cento e Trinta e Sete Milésimos de
Centavos); 207 em R$ 0,05 (Cinco Centavos); 208 em R$ 0,315 (Trezentos e Quinze Milésimos de Centavos); 209
em R$ 1,53 (Um Real e Cinquenta e Três Centavos); 210 em R$ 0,17 (Dezessete Centavos); 211 em R$ 0,29 (Vinte
e Nove Centavos); 212 em R$ 0,22 (Vinte e Dois Centavos); 213 em R$ 0,37 (Trinta e Sete Centavos); 214 em R$
0,138 (Cento e Trinta e Oito Milésimos de Centavos); 216 em R$ 0,214 (Duzentos e Quatorze Milésimos de
Centavos); 217 em R$ 0,038 (Trinta e Oito Milésimos de Centavos); 218 em R$ 0,11 (Onze Centavos); 219 em R$
0,16 (Dezesseis Centavos); 220 em R$ 0,355 (Trezentos e Cinquenta e Cinco Milésimos de Centavos); 221 em R$
0,032 (Trinta e Dois Milésimos de Centavos); 222 em R$ 0,43 (Quarenta e Três Centavos); 223 em R$ 0,47
(Quarenta e Sete Centavos); 224 em R$ 0,27 (Vinte e Sete Centavos); 225 em R$ 1,23 (Um Real e Vinte e Três
Centavos); 226 em R$ 0,198 (Cento e Noventa e Oito Milésimos de Centavos); 227 em R$ 0,199 (Cento e Noventa
e Nove Milésimos de Centavos); 228 em R$ 0,104 (Cento e Quatro Milésimos de Centavos); 229 em R$ 0,177
(Cento e Setenta e Sete Milésimos de Centavos); 230 em R$ 1,106 (Um Real e Cento e Seis Milésimos de
Centavos); 231 em R$ 0,209 (Duzentos e Nove Milésimos de Centavos); 234 em R$ 0,75 (Setenta e Cinco
Centavos); 235 em R$ 0,35 (Trinta e Cinco Centavos); 238 em R$ 0,198 (Cento e Noventa e Oito Milésimos de
Centavos); 239 em R$ 0,046 (Quarenta e Seis Milésimos de Centavos); 240 em R$ 0,108 (Cento e Oito Milésimos
de Centavos); 241 em R$ 0,29 (Vinte e Nove Centavos); 242 em R$ 0,07 (Sete Centavos); 243 em R$ 0,939
(Novecentos e Trinta e Nove Milésimos de Centavos); 244 em R$ 0,105 (Cento e Cinco Milésimos de Centavos);
245 em R$ 0,24 (Vinte e Quatro Centavos); 246 em R$ 0,07 (Sete Centavos); 247 em R$ 0,20 (Vinte Centavos);
248 em R$ 0,24 (Vinte e Quatro Centavos); 249 em R$ 0,179 (Cento e Setenta e Nove Milésimos de Centavos); 250
FRUSTRADO; 251 em R$ 0,085 (Oitenta e Cinco Milésimos de Centavos); 252 em R$ 0,015 (Quinze Milésimos de

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

Centavos); 253 em R$ 4,199 (Quatro Reais e Cento e Noventa e Nove Milésimos de Centavos); 254 em R$ 0,148
(Cento e Quarenta e Oito Milésimos de Centavos); 255 em R$ 0,478 (Quatrocentos e  Setenta e Oito Milésimos de
Centavos); 256 FRUSTRADO; 257 em R$ 0,09 (Nove Centavos); 258 em R$ 0,13 (Treze Centavos); 259 em R$
0,062 (Sessenta e Dois Milésimos de Centavos); 260 em R$ 0,08 (Oito Centavos); 261 em R$ 0,037 (Trinta e Sete
Milésimos de Centavos); 262 em R$ 0,12 (Doze Centavos); 263 em R$ 0,427 (Quatrocentos e Vinte e Sete
Milésimos de Centavos); 264 em R$ 4,30 (Quatro Reais e Trinta Centavos); 265 em R$ 0,043 (Quarenta e Três
Milésimos de Centavos); 266 em R$ 0,50 (Cinquenta Centavos); 267 em R$ 7,20 (Sete Reais e Vinte); 268 em R$
0,235 (Duzentos e Trinta e Cinco Milésimos de Centavos); 269 SEM VENCENDOR; 270 em R$ 1,40 (Um Real e
Quarenta Centavos); 271 em R$ 0,71 (Setenta e Um Centavos); 272 em R$ ,22 (Seis Reais e Vinte e Dois
Centavos); 273 em R$ 6,00 (Seis Reais); 274 FRUSTRADO; e 275 em R$ 0,459 (Quatrocentos e Cinquenta e Nove
Milésimos de Centavos).

 Os ITENS 107, 132, 139, 148, 154, 156, 170, 178, 182, 250, 256 e 274 não foram ofertados pelas
empresas licitantes participantes no processo, ficando, portanto, considerados FRUSTRADOS.

 Os valores ofertados pelas empresas licitantes nos ITENS 122, 149, 169, 180, 193 e 269
encontram-se acima dos valores da Tabela CMED (Preço Fabricante), ficando, portanto, os itens considerados SEM
VENCEDOR.

 No ITEM 138 a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA  ficou desclassificada por não
apresentar registro do produto. Quanto as empresas ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME ,
ALFALAGOS LTDA , T.R.M COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA  e DROGAFONTE LTDA , as mesmas
ficaram desclassificadas pois apresentaram o registro na ANVISA como alimento.

 O ITEM 155 ficou considerado SEM VENCEDOR, porque as empresas licitantes que ofertaram
valores para este item alegaram que as descrições do produto estão divergentes, ou seja, 80 gramas é de uso
vaginal e para uso tópico é de 28 gramas.

 No ITEM 194 a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA  pede desclassificação por cotar
produto que não atende ao exigido em Edital, ou seja, ofertou produto não fracionável.

 Durante a fase de lances dos itens citados acima, foi aberto o envelope de “DOCUMENTAÇÃO
PARA HABILITAÇÃO” da empresa MEDWAY LOG COMERCIO E SERVICOS LTDA  e verificou-se que a mesma
apresentou toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo considerada
HABILITADA para a próxima fase do processo.

 Para dar continuidade ao Processo, será realizada pelas farmacêuticas do Município, uma análise
dos registros junto à ANVISA dos medicamentos licitados, documentos estes apresentados pelas licitantes
participantes, com intuito de averiguar a validade dos mesmos. Será concedido para tal análise o prazo de 02 (dois)
dias úteis, ficando no aguardo para futura adjudicação dos itens.

 Estiveram presentes até o final na sessão: as Sras. Evelyn Cantuária Gonçalves e Aline Daniella
Moraes da Silva, Farmacêuticas do Município; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua
equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

 Cachoeira de Minas, 10 (Dez) de Novembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), as 13h50 (Treze
Horas e Cinquenta Minutos).

________________________________
Sra. Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga
Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Evelyn Cantuária Gonçalves

Farmacêutica do Município

________________________________
Sra. Aline Daniella Moraes da Silva

Farmacêutica do Município

_______________________________
Srta. Valdizandra de Sousa

Licitante participante

_______________________________
Sr. Fábio Tomé Rodrigues

Licitante participante

_______________________________
Sr. José Antônio Gurgel do Amaral

Licitante participante

_______________________________
Sr. Frank Vilela Junqueira

Licitante participante

_______________________________
Sr. José Wagner de Paiva

Licitante participante

_______________________________
Sr. Anderson Batista da Silva

Licitante participante

_______________________________

Sr. José Vicente Capalleto
Licitante participante

_______________________________

Sr. Leonardo Tadeu Balbino
Licitante participante